concedimus ea omnia que seriatim inferius continentur, videlicet aquas et flumina in episcopatu Laudensi decurrentia et ut liberam habeant potestatem super illas aquas, et spetialiter super aquam Lambri, pontes et alia Laudensi civitati utilia facere, reficere et retinere, et ut predicta civitas habeat generalem portum et comunem navium stationem, remota omni contradictione, precipientes ne aliquis alius portus ordinetur in toto flumine Aduae [...]<sup>69</sup>.

E ancora, nella riconferma dei privilegi imperiali da parte di Federico II (28 novembre 1220)<sup>70</sup>, in apparenza assai simile a quello di Enrico VI, si pone l'accento su un punto importante. Il diploma, infatti, introduce una frase che non era presente nel testo di Enrico VI: all'espressione «alia Laudensi civitati utilia facere, reficere et retinere» fu infatti sostituita l'espressione «alia Laudensi civitati utilia facere, edificare et retinere et aquas ducere ad suos videlicet usus», dando particolare rilievo alla possibilità di derivare canali e rogge dai fiumi menzionati (Lambro e Adda).

D'altro canto, l'interesse del comune di Lodi per l'area settentrionale del Lodigiano (ai confini con Milano) è attestato dall'acquisto fatto dallo stesso comune del *castrum* di Zelo (oggi Zelo Buon Persico) per 100 lire imperiali, il 24 marzo

---

<sup>67</sup> *Il Liber iurium del comune di Lodi*, n. 6, pp. 24-27, 1158 dicembre 3, Voghera: «[...] ad maiorem quoque nostre urbis utilitatem, eis indulgemus ut super flumen Aduae et super alias aquas in episcopatu Laudensi decurrentes ad comoditatem transeuntium pontes faciendi liberam habeant potestatem, sed eorumdem pontium pensationes, thelonea, pedatica regali fisco reservamus, statuantes etiam precipimus ut predicta civitas portum generalem et comunem navium stationem, remota omnium contradictione, semper habeat et mercatorum naves per Aduam superius ascendentes vel inferius descendentes ad eundem portum secure confluent, vendendi et emendi habita libera facultate, nec aliquis alius portus ad naves arivandas in toto flumine Aduae ordinetur sine nostro imperiali precepto [...]» (p. 24).

<sup>68</sup> Della complessa tradizione della pace di Costanza, qui si fa riferimento al testo come riprodotto *ibidem*, n. 1, pp. 3-10, in particolare p. 7.

<sup>69</sup> *Ibidem*, n. 2, pp. 10-12, 1191 gennaio 19, Lodi. Privilegio di Enrico VI a conferma delle concessioni accordate alla città di Lodi da Federico I in occasione della ricostruzione della città.

<sup>70</sup> *Ibidem*, n. 3, pp. 13-16, 1220 novembre 22, Monterosi. Federico II conferma alla città di Lodi la protezione imperiale.